<sup>43</sup> In *conf.* 3.6.11, lo spazio interiore attraversato è descritto secondo una prospettiva verticale, con l'idea dello sprofondare negli abissi: *uae, uae! quibus gradibus deductus in profunda inferi, quippe laborans et aestuans inopia ueri, cum te, deus meus [...] non secundum intellectum mentis, quo me praestare uoluisti beluis, sed secundum sensum carnis quaererem*.

<sup>44</sup> du Roy 1966, 470: «Chez Augustin en tout cas, ce thème est certainement d'origine plotinienne et provient sans doute de *Enn.* 6.4-5».

<sup>45</sup> In Ambrogio la *iunctura* occorre in un paio di passi (*fid.* 1.16 *deus [...] complens omnia, [...] ubique totus eodemque tempore, spir. sanct.* 1.5.72 *spiritus [...] complens uirtute omnia... diuidens de suo singulis et ubique totus*); la si ritrova anche nella traduzione rufiniana, coeva alla stesura delle *Confessioni*, del *De principiis* (4.4.3 *unde ostenditur quia [...] ubique totus aderat filius dei*); ma sarà Agostino, con quasi cinquanta occorrenze, a trasmetterla al medioevo.

<sup>46</sup> 1.3.3 *an ubique totus es et res nulla te totum capit?*, 6.3.4 *secretissime et praesentissime, cui membra non sunt alia maiora et alia minora, sed ubique totus es et nusquam locorum es*.

<sup>47</sup> *Mor. eccl.* 1.11.19 *non ubique totus esset, si ullo contineretur loco*.

<sup>48</sup> Il discorso vale anche in *bonam partem* come nel caso di Marcello, citato da Sen. *Helu.* 10.1 *bene ergo exilium tulit Marcellus nec quicquam in animo eius mutauit loci mutatio, quamuis eam paupertas sequeretur*.

centrale, evidenziato sin dalle prime pagine delle *Confessiones* (1.2.2): *quis locus est in me, quo ueniat in me deus meus?* La domanda sul luogo dell'anima che sia effettivamente *capax dei* è subito seguita dal confronto tra spazio interiore ed esteriore: *est quidquam in me, quod capiat te? an uero caelum et terra, quae fecisti et in quibus me fecisti, capiunt te?*

Tale confronto diventerà fondamentale nel X libro, dove il primato dell'interiorità (di cui la memoria è parte essenziale) sul mondo esteriore è affermato in un passo reso celebre da Petrarca<sup>49</sup> (10.8.15):

et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et oceani ambitum et gyros siderum et relinquunt se ipsos nec mirantur, quod haec omnia cum dicerem, non ea uidebam oculis, nec tamen dicerem, nisi montes et fluctus et flumina et sidera, quae uidi, et oceanum, quem credidi, intus in memoria mea uiderem spatiis tam ingentibus, quasi foris uiderem.